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Nemokšiškas
medžių genėjimas 
tolygus jų
prievartavimui

Nė vienos
įskaitinės
eismo nelaimės

„Išgelbėjęs vieną 
gyvybę – išgelbėja 
visą pasaulį“

Gyventojams!
Perspėjimo sistemų

patikrinimas 
Kovo 18 d. valstybinio 

lygio civilinės saugos kom-
pleksinių pratybų metu bus 
vykdomas perspėjimo sistemų 
patikrinimas.

Šio patikrinimo metu nuo 
10 val. 00 min. visoje šalies 
teritorijoje bus įjungiamos si-
renos, taip pat gyventojams 
per Gyventojų perspėjimo ir 
informavimo sistemą (GPIS) 
į mobiliuosius telefonus bus 
siunčiami pranešimai.

Šie pranešimai siunčiami 
visiems mobiliojo ryšio varto-
tojams, tačiau juos gali priimti 
tik tie telefonai, kuriuose yra 
įjungta korinio transliavimo 
funkcija.

Rekomenduojame nustaty-
ti savo mobiliuosius telefonus 
perspėjimo pranešimų priė-
mimui. Telefonų nustatymų 
instrukcijos ir daugiau infor-
macijos apie šią sistemą patei-
kiama Priešgaisrinės apsaugos 
ir gelbėjimo departamento 
prie Vidaus reikalų ministeri-
jos interneto svetainėje adresu
www.LT72.lt ir Pasvalio rajono 
savivaldybės interneto svetai-
nėje adresu www.pasvalys.lt
(gyventojų perspėjimo ir in-
formavimo sistema).

Savivaldybės
administracijos inf.

Saločiai dėkojo už praėjusius metus
ir pasitiko naujieną

Savanorės knygnešės
gimtadienis – Knygnešio dieną

Pušaloto bibliotekos savanorė Lina Černauskienė (kairėje) ir bibliotekininkė Vera Mašalienė renka 
knygas, kurias nuvežti močiutėms.                                                                                        Aidos GARASTAITĖS nuotr.

– Pušalotietė Lina Černauskienė gimusi kovo 16-ąją, Knygnešio dieną. Ir mūsų 
Linutė, savanorė knygnešė, miestelio močiutėms, kurios pačios nebegali ateiti į bi-
blioteką, atveža knygų ne tik iš Pušaloto,bet ir iš Pasvalio, – Pušaloto bibliotekininkė 
Vera Mašalienė Knygnešio dienos išvakarėse atskleidė smagų sutapimą.

Minėdami Kovo 11-ąją, 
salotiečiai tradiciškai ren-
gė ir metų padėkos šventę 
„Saločiai taria ačiū“. Ren-
ginio svečiai pirmąsyk iš 
arčiau susipažino ir su nau-
jąja kultūrinių renginių ko-
ordinatore bei organizatore 
Mante Gužėnaite.

Naujoji Saločių kultūrinių renginių koordinatorė bei organizatorė Mantė Gužėnaitė.
Aidos GARASTAITĖS nuotr.

Nepriklausomybės atkūrimo 
dieną pasienio miestelis aidėjo pa-
trankos salvėmis ir Lietuvos himnu, 
kurį salotiečiai giedojo Gedimino 
aikštėje, prie obelisko žuvusiems už 
šalies laisvę. Po Mišių Šv. Juozapo 
bažnyčioje – prašant Dievo globos 
mūsų šaliai, taikos ir bendrystės – 
pilna kultūros namų salė rinkosi į 
tradicinį padėkos renginį. Suvažia-
vo nemažas būrys biržiečių – Kovo 
11-osios proga jie rengė žygį po mi-
nėtinas vietas, kurį užbaigė koncertu 
Saločiuose. Jo metu įteiktos penkios 
nominacijos žmonėms, 2023 metais 
nusipelniusiems savo kraštui.

Nominacija „Tylus darbas“ įteik-
ta bibliotekininkėms Daivai Jonė-
naitei bei Dianai Kraptavičienei už 

puikiai realizuotas naujas idėjas, 
pagalbą organizuojant „Antanines 
ant Mūšos“ ir šiltą bendrystę. Bi-

bliotekininkės savo ruožtu dėkojo, 
kad ilgametis jų darbas žmonėms – 
reikalingas, bei kvietė kartu gyventi 

kraštiečio keliautojo Antano Poškos 
dvasia, kuri atsispindi jo devize: „Pa-
žinimas yra mūsų gyvenimo tikslas.“
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Asta BITINAITĖ

Atsakomybės nebuvimas lėmė 
tai, kad politiniame elite įsigalė-
jo elementaraus nebaudžiamumo 
pojūtis, kai valdžios priimami 
sprendimai yra nukreipti į įtakingų 
verslo grupių interesų tenkinimą 
visuomenės bei mokesčių mokėtojų 
sąskaita. Reali atsakomybė – vie-
nintelis kelias į racionalų valstybės 
valdymą ir visuomenės pasitikėji-
mą valdžia.

Kad sumažintume milžinišką 
valdžios atotrūkį nuo visuomenės, 
Tauta turės būti girdima: atgauti 
realiai veikiantį referendumą, pi-
lietines iniciatyvas įstatymų lei-
dyboje bei kitus demokratinius 
instrumentus. 

Kandidatas į prezidentus prof. dr. Ignas Vėgėlė
Tapęs prezidentu, reikalausiu politikų atsakomybės

Svarbiausias mano tikslas – atkurti visuomenės pa-
sitikėjimą valdžia. Kaip aš ketinu tai padaryti? Pirmas 
darbas, kai būsiu išrinktas prezidentu – nedelsiant 
teiksiu įstatymų projektus, kurie griežtintų politikų ir 
valdininkų teisinę atsakomybę už savivalę, neūkišku-
mą, korupciją ir valstybei padarytą žalą. Tik užtikrinę 
realią valstybės politikų atsakomybę, priversime juos 
kruopščiai pasverti sprendimus. 

Planuoju virtinę kitų konkrečių 
darbų, atspindinčių mano viziją Lie-
tuvai – demografiškai, ekonomiškai, 
kultūriškai ir saugumo aspektu au-
ganti Tauta. Kiekvienas įstatymas 
ar iniciatyva bus vertinamas būtent 
mūsų šalies augimo požiūriu. Tu-
rėsime pasverti kiekvieną politinį 
sprendimą, taikant klasikinę kaštų/
naudos analizę ir nedelsiant atsisaky-
ti tokių sprendimų, kurie neša žalą. 

Atėjo laikas politikai, kuri yra 
paremta aiškia vizija, kompetencija 
ir atsakomybe. Prieš akis – atsakin-
gos ir visai visuomenei tarnaujančios 
lyderystės laikas. 

Lietuvoje yra daug mane pa-
laikančių žmonių, todėl ryžausi 

šiam žygiui. Aš – ne tik nepriklau-
somas kandidatas į prezidentus, 
bet ir pilietis, tvirtai apsisprendęs 
ir pasiryžęs sąžiningai tarnauti ne 
politinėms ar ekonominių intere-
sų grupėms, o visai visuomenei ir 
kiekvienam iš jūsų. Tačiau negaliu 
to padaryti vienas, todėl prašau ir 

raginu jus prisijungti prie mūsų 
šioje kelionėje.

Kovo 16 d., šeštadienį, 16 val. 
ateikite į susitikimą Pasvalio kraš-
to muziejuje, P. Avižonio g. 6. Iš-
girskite mano viziją bei konkrečius 
siūlymus Lietuvai, kalbėkime ir 
diskutuokime. Juk iš pirmųjų lūpų 

išgirsti daug patikimiau, nei tikėti 
perpasakotomis tikromis ar sukur-
tomis istorijomis. 

Tapkime savo likimo kūrėjais ir 
šeimininkais. Tai mūsų akimirka, 
pasinaudokime ja.

Kartu galime daug!
Užs. Nr. 37

Lina šios savanorystės, aišku, 
nesureikšmina:

– Man visai nesunku parvežti 
knygų net ir iš Pasvalio. Juk tai darau 
ne kasdien, tik karts nuo karto.

– Aš nuo mažų dienų – tarp kny-
gų, skaityti išmokau penkerių metų. 
Mano tėtis daug skaitė ir knygų, ir 
spaudos, – prisimena 80-metė pu-
šalotietė Ona Martinionienė.– Da-
bar sunkiau vaikštau, o iki Pušaloto 
bibliotekos daugiau nei kilometras. 
Taigi Linutė mane ir nuveža, kai pa-
sakau, kad knygas pabaigiau skaityti. 
Bibliotekoje aš pati išsirenku. Jei ko 
negaunu Pušalote, bibliotekininkė 
Verutė užsako Pasvalyje, o Linutė 
atveža. Mėgstu istorines, biografines 
knygas, nepatinka detektyvai…

Lina Nevronytė-Černauskienė 
gimusi, augusi ir iki šiol gyvena Pu-
šalote. Seneliai Bronė ir Baltramiejus 
Nevroniai taip pat iš šio krašto, nuo 
Papiškių ir Stumbriškio. Išsaugojo 
sodybą Papiškiuose, likę ir daugiau 
tuščių namų. Beje, kaimynė buvusi 
ir Onutė Abramavičiūtė-Martinio-
nienė…

– Mamytė Vitalija per keturias-
dešimt metų Pušaloto parduotuvėje 
dirbo pardavėja, tėtis Bronius buvo 
veterinaras, – Lina pasakoja, kad ji 
pati anksčiau dirbo virėja Lavėnų 
socialinės globos namuose, o pernai 
pradėjo dirbti Pasvalio socialinių 

Savanorės knygnešės gimtadienis – Knygnešio dieną
paslaugų centre, prižiūri šešias vie-
nišas močiutes Pušalote, Mikoliškyje 
ir Joniškėlyje. – Į Joniškėlį važiuoju 
porą sykių per savaitę, Mikoliškyje 
kasdien lankau vieną močiutę, o ki-
tas keturias – Pušalote. Pagrindiniai 
darbai – nupirkti maisto ir vaistų, kai 
kurioms pagaminti valgyti, sutvar-
kyti kambarius, atnešti vandens ir 
malkų, nuvežti pas daktarą.

Tačiau žmogus nori ir pasišne-
kėti, ir būti išklausytas, nori, kad po 
miestelį vežimėliu pavežiotų.

– Močiutė labai prašo į mišką 
pagrybauti. Rugsėjo mėnesį į au-
tomobilį įsikeliu vežimėlį ir kartu 
keliaujam į mišką. Didžiulis džiaugs-
mas senesniam žmogui pabūti gam-
toje, įkvėpti gryno oro, – Lina paste-
bi, kiek atgaivos suteikia paprasti 
kasdieniai, rodos, ranka pasiekiami 
dalykai, taip pat ir knygos.

– Kiek Linutė vairuoja automobi-
lį, o vairuoja daugiau nei dvidešimt 
metų, tiek mūsų skaitytojams ji veža 
knygas. Balandžio 5-ąją Pušaloto 
biblioteka švęs 85-metį. Ji turi daug 
savanorių, tarp kurių – ir Linutė, – bi-
bliotekininkė Vera Mašalienė išduo-
da, kad Lina gardžiai gamina, kepa 
skanius ir gražius tortus, tradiciškai 
bibliotekai dovanoja „Skruzdėlyną“ 
iš plonyčių lapų ir vadina tiesiog 
knygų medžiu. – Linutės skaitomiau-
sios kulinarinės knygos, apie kepimą, 
virimą ir apskritai maisto gaminimą.

– Bet aš pati skaitydama užmie-
gu,– šypteli Lina, trijų vaikų mama.

Donatas ir Ignas – Vilniuje, o jau-
nėlė Emilija – Pasvalio Petro Vileišio 
gimnazijos abiturientė.

Linos vyras, buvęs tolimųjų reisų 
vairuotojas, dabar Panevėžyje auto-
šaltkalvis.

– Gyvenam ūkiškai, auginam 
kiaules, neseniai tris mažus nusi-
pirkom. Su mamyte vėdarus kepam, 
– Lina pasakoja, kad čia pat ir jos 
tėvai, ir brolis Tadas Pušalote namus 
statosi, jo šeima ruošiasi grįžti iš 
Kauno. – Tik abi sesės Panevėžyje, 
bet irgi dažnai laisvalaikį leidžia Pu-
šalote. Ir pusbroliai šiame miestelyje.

Daugelis šeimų šiame krašte nuo 
seno persipynusios, nuo senelių vieni 
kitus pažįsta.

– Mano tėvai ir Linos seneliai jau 

buvo kaimynai ir šeimos draugai, – 
Ona Martinionienė atskleidžia, kad 
bendrystė čia tęsiasi iš kartos į kartą.

Prieš 80 metų Virbinių kaime 
gimusi Ona Abramavičiūtė mokėsi 
Gegabrastos pradinėje, baigė Pumpėnų 
vidurinę mokyklą, o 1964-aisiais – 
Joniškėlio technikume agronomiją:

– Mano tėtis buvo savamokslis 
agronomas, Virbinių dvaro ūkvedys, 
mokėjo ne tik lietuviškai, bet ir len-
kiškai, rusiškai. Jis labai daug skaitė. 
Buvo kilęs iš Krekenavos krašto, 
gimęs 1894-aisiais, dešimtmetis 
patarnavo bažnyčioje prie kunigo 
ir rašytojo Juozo Tumo-Vaižganto, 
apie tai tėvelis pasakodavo.

Iš tiesų šis žymus kunigas už lie-
tuvybę ir knygnešystę buvo kilnoja-
mas po įvairias parapijas, 1902–1905 
metais kunigavo Vadaktėliuose, Kre-
kenavos valsčiuje.

– Tėvelis mirė 1981-aisiais, su-
laukęs 87 metų. O mamytė, Kuprins-
kaitė iš Orelių kaimo, buvo šešiolika 
metų jaunesnė, mirė 2006-aisiais, 
sulaukusi 96-erių, – prisimena Ona 
Martinionienė, prieš 26 metus palai-
dojusi jau ir savo vyrą, prieš beveik 
dešimt – sūnų…

Baigusi agronomiją, Ona beveik 
trejus metus dirbo Tauprių kolūkyje, 
vėliau grįžo į savo kraštą, į Pušalotą. 

1971-aisiais ištekėjo už Jono Mar-
tinionio, kilusio iš Ustukių, gimė 
dukra, po trejų metų – sūnus.

– Vyras buvo statybininkas, 
apie 1980-uosius Pušalote pasistatė 
namus, – šioje sodyboje miestelio 
pakrašty Ona Martinionienė iki šiol 
ir gyvena.

O vyro netektį prieš 26 metus ji 
puikiai prisimena:

– Buvo vasario 13-oji, penktadie-
nis. Rytą mano mamytė savo žentą 
įspėja: „Jone, saugokis, per radiją 
sako, kad negera diena.“ O Jonas 
mosteli: „Ai, bobučių pasakos.“ Ir 
tą dieną statybose sunkiai susižeidė, 
vasario 16-ąją ligoninėje mirė.

Štai toks keistas sutapimas.
O 39 metų sūnus mirė nuo klas-

tingos ligos.
– Dukra Rita – siuvėja, įsikūrė 

Klaipėdoje. Ir jos vyras Žydrūnas – 
tikras klaipėdietis, dirbo muitinėje. 
Užaugino du sūnus. Taigi turiu du jau 
suaugusius anūkus. Dabar dukra ir 
žentas pas mane gyvena, o dirba Pa-
nevėžyje, – senoji pušalotietė sako, 
kad jai ir Linutė kaip dukra, išskir-
tinis vaikas – ir sergančiam sūnui 
vaistus suleisdavo, ir tortą iškepa, 
ir knygų atveža…

Aidos GARASTAITĖS
ir asmeninio albumo nuotr.

Lina Černauskienė pasirūpina, kad labai mėgstančiai skaityti Onai 
Martinionienei nepritrūktų knygų.

Maišelius papuošia Pušaloto 
bibliotekos ekslibrisas, kurį yra 
sukūręs kraštietis grafikas Petras 
Rauduvė.

Linos Černauskienės, buvusios 
virėjos, pomėgis – kepti tortus.




